
حبس جدید برای عمران خان
دادگاهــی در پاکســتان عمران خان و همســرش را در 
پرونده موســوم به »نکاح غیراســامی« هر کدام را به ۷ 
سال حبس محکوم کرده اســت. »قدرت الله«، قاضی 
ارشــد دادگاه مدنی حکــمِ عمران خان، نخســت وزیر 
برکنارشــده پاکســتان و همسرش بشــری بی بی را در 
پرونده مربوط به دادخواســت از ســوی »خاور مانه کا«، 
همسر سابق بشری بی بی، مجرم دانست و حکم زندان 
را صادر کرد؛ همسر سابق بشری ازدواج عمران خان و او 
را »غیراسامی« و غیرقانونی دانسته است. همسر سابق 
بشری بی بی در دادخواست خود گفته که همسرش سه 
ماه بعد از طاق با عمران خان ازدواج کرده و عده را نگه 
نداشته و این ازدواج، باطل است و شرعی نیست. عمران 
خان و همســرش هر دو این اتهــام را رد کرده اند و وکیل 

عمران خان این پرونده را نیز سیاسی خوانده است.

حزب الله باید عقب نشینی کند
وزیــر خارجــه بریتانیا خواســتار عقب نشــینی 
رزمنــدگان حزب اللــه لبنان از مناطــق مرزی با 
شمال ســرزمین های اشــغالی فلســطین شد. 
دیویــد کامرون گفــت: حزب الله باید به شــمال 
رودخانــه لیتانی عقب نشــینی کنــد. وی تاکید 
کرد کــه بریتانیا بــرای کمک به حفــظ ثبات در 
لبنان و جلوگیری از هرگونه تشدید ویرانگر تنش 
در منطقه تاش می کنــد. کامرون همچنین در 
جریان بازدید از پایگاه هوایی »ریاق« در »البقاع« 
بــر پایبندی بریتانیا به تاش بــرای جلوگیری از 
تشدید تنش در لبنان و حمایت مستمر از ارتش 
این کشور تاکید کرد. وزیر خارجه بریتانیا گفت: 
طی سال های گذشــته بریتانیا همواره از ارتش 
لبنان حمایت کرده و این حمایت از سال ۲۰۰۹ 
تاکنون از ۱۰۰ میلیون پوند فراتر رفته است. وی 
افــزود: بریتانیا تاکنون ۷۸ برج مرزی ســاخته، 
۳۴۴ خودرو لندرور و سه هزار و ۴۵۰ مجموعه 
تجهیــزات حفاظت فردی برای ســربازان زن و 
مــرد در عملیات مــرزی را در اختیار لبنان قرار 
داده و بیــش از ۲۶ هزار نیروی مســلح لبنان و 
پرســنل در عملیات مرزی و امنیــت داخلی را 

آموزش داده است.

روسیه از پیشگامان 
ساخت ناوهای 

یخ شکن و ظاهراً، فعلًا 
تنها کشوری است 

که ناوهای یخ شکن 
با قدرت هسته ای 
دارد. این صنعت 

که از زمان شوروی 
در روسیه پا گرفته 

است، هم راه را برای 
اکتشاف و استخراج 

نفت و منابع دیگر زیر 
بستر دریا باز می کند، 

هم دسترسی روسیه 
به مسیر حمل ونقل 

دریایی را فراهم 
می کند و هم مشخصاً 
گزینه ای برای استفاده 

در تقابل های نظامی 
این کشور با دیگران، 

به خصوص با اروپایی ها 
است.

 اختلاف رهبران حماس 
بر سر وقفه در جنگ

روزنامه وال اســتریت ژورنال مدعی شد، رهبران حماس 
درباره یک پیشنهاد برای وقفه در جنگ، اختاف دارند. 
این روزنامه به نقل از نخســت وزیر قطر و مقامات ایالات 
متحده نوشت، رهبران حماس داخل غزه آماده هستند 
پیشنهاد وقفه در جنگ را بپذیرند اما رهبرانی که خارج 
از ســرزمین های اشــغالی هســتند، با »وقفه« مخالف 
و خواســتار »آتش بس دائمی« و نیــز دریافت امتیازات 
بیشتر هستند. گزارش این روزنامه مدعی است، یحیی 
سنوار، رهبر شــاخه نظامی حماس در غزه، موافق این 
وقفه است و آن را فرصتی برای سازمان دهی و دسترسی 
مردم به کمک ها می داند اما اسماعیل هنیه، رهبر شاخه 
سیاسی با این پیشنهاد مخالف است. هنیه همین جمعه 
با زیاد نخاله، رهبر گروه جهاد اســامی فلســطین هم 
تماس تلفنی داشته است. حماس البته هنوز پاسخی 
به این پیشــنهاد نداده اســت و ظاهراً بحث هــا در این 
باره ادامــه دارد. طبق این گزارش، ایالات متحده، قطر 
و مصر میانجی هایی هســتند که این پیشــنهاد را روی 
میز گذاشــته اند. این پیشنهاد شامل شش هفته توقف 
عملیات نظامی اسرائیل، تبادل دوباره اسرا و نیز تحویل 

کمک های بشردوستانه است. 
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حقوقی دارند که شامل حق ماهیگیری، فعالیت عمرانی، 
برداشــت و منابع طبیعی و نیز برپایی مناطق اختصاصی 
اقتصادی می شــود. عامل تعیین کننــده این محدوده ها 
البته خاک کشــورها و محدوده سواحل آن هاست. از این 
رو، هماننــد حریم هــای آبی غنی دیگــر، از جمله همین 
دریای خــزر و خلیج فارس در اطراف ایــران، اختافات و 
تقابل ادعاهای ســرزمینی در آن هــا وجود دارد، از جمله 
اختاف در ادعای مالکیت بر ســر »پشته لومونسف« بین 
کانادا، روســیه و گرینلند یــا به عبارت دیگــر، دانمارک. 
کسی که در ادعای خود در این زمینه موفق شود، ادعای 
خود را بر بیــش از ۱۴۰ هزار کیلومترمربع نیز ثابت کرده 
اســت. در این میان البته گروه های حامی محیط زیست 
هــم تاش هایی بــرای محدودیــت اقدامــات مربوط به 
حفاری داشــته اند و پرونده هایی بــه دادگاه های داخلی 
و بین المللــی برده اند و البته بی اقبال هــم نبوده اند؛ اما 

مسئله مهم تر در این زمینه، سویه دیگری دارد.

روسیه چه می خواهد؟ �
یکــی از دلایل اصلی بالاگرفتن بحث هــا در این باره، 
تحرکاتی اســت که روســیه در یکی دو دهه اخیر داشــته 
است. ســال ۲۰۰۷، روســیه یک پرچم بر بســتر دریا در 
قطب شــمال بــر زمین زد. ایــن حرکت نمادیــن یکی از 
زنگ خطرها برای بازیگران غربی شــد که توجه بیشتری 
به ســمت تحولات ایــن منطقه جلب کرد. روســیه البته، 
براســاس قوانیــن بین المللــی، حقوقی را در بســتر آبی 
قطب شــمال کسب کرده است و در تقابل حقوقی در این 
زمینه، موفقیت هایی هم داشــته اســت؛ تازه ترین شان، 
همین زمســتان ســال گذشــته بود که در آن، کمیسیون 
حدود فات قاره، از زیرمجموعه های سازمان ملل متحد، 
رأی بــه تأییــد بخــش اعظــم از ادعاهای روســیه درباره 
قطب شــمال داد که حق روســیه بر حــدود ۱/۷میلیون 
کیلومترمربع را به رســمیت می شناخت و این محدوده تا 
اطراف کانادا و گرینلند هم می رســید؛ اما مسئله روسیه 
در قطب شمال، فراتر از موضوع اختافات حقوقی است 
و از دو زاویــه اهمیت پیدا می کند؛ یکــی که بلندمدت تر 
اســت، دسترسی روسیه به منابعی که دستش را در حوزه 

اقتصاد و ســرمایه بازتر می کند و دومی دسترسی روسیه 
به یک مســیر مهــم را در آب های آزاد بــاز می کند که هم 
در عرصــه تجاری و هم، مهم تــر از آن، در عرصه نظامی، 

کاربرد دارد.
بخش قابل توجه دیگری از ماجرا هم به این برمی گردد 
کــه ذات این تقابل، تا حدی، همین اواخر معنا پیدا کرد. 
قطب شمال از جمله عرصه هایی بود که در آن، همکاری 
و هماهنگی بین روسیه با طرف های غربی وجود داشت، 
اما بعد از حمله روســیه به اوکراین در سال ۲۰۲۲ و البته 
در ادامــه روند تقابلی به جای تعامل که از چندین ســال 
پیش از آن، آغاز شــده بود، یکــی از چندین حوزه تعامل 
که پایان یافت، همین عرصه قطب شــمال بود. در غیاب 
این تعامل، آنچه ناظران با نگرانی انتظارش را می کشند، 
شــکل گیری رفتاری مشــابه عرصه های دیگــر در قطب 
شمال است؛ به این معنا که روسیه و بلکه طرف مقابلش، 
به واســطه شــدت تقابل، انگیزه ای بــرای در نظر گرفتن 
ماحظات چندجانبه و توافقات بین المللی نداشته باشد، 
رژیم های حقوقی دریایــی بین المللی کنار روند و منطقه 
به صحنه چالشی دیگر تبدیل شود. فعاً البته، هنوز این 
ماجرا شــکل نگرفته اســت و قواعد هنــوز کارآیی خود را 

حفظ کرده  اند.

ترکش های جنگ اوکراین �
مســئله دیگــری که ماجــرای ایــن تقابــل را معنادار 
می کنــد، در جریان بودن یــک درگیری رســمی نظامی 
بین روســیه از یک طرف و یکی از بازیگــران غربی یعنی 
اوکرایــن از طــرف دیگر اســت؛ اوکراینی که به اشــکال 
مختلف رسمی و غیررسمی، حمایت کلیت غرب را پشت 
ســر خود دارد. این درگیری البته در شرایطی نکته ای که 
دریاسالار ناتو به آن اشاره می کند، همین است که تهدید 
روسیه برای اروپا ممکن است »از سمت شمال« هم بیاید. 
مســئله این است که بعد از پیوستن فناند به ناتو، روسیه 
حالا از ســمت غرب، شمال و شرق در محاصره این اتحاد 
نظامی اســت. از ایــن لحاظ، موضع ژئواســتراتژیکی که 
روسیه در محدوده این منطقه و در محدوده مسیر دریایی 

شمالی در آب هایش دارد، اهمیت جدی پیدا می کند.

ابزارهای آماده مسکو �
موضوع وقتی واضح تر می شــود که به حقیقت یکی از 
امکانات روســیه توجه کنیم: روسیه از پیشگامان ساخت 
ناوهای یخ شــکن و ظاهراً، فعاً تنها کشــوری اســت که 
ناوهای یخ شــکن با قدرت هسته ای دارد. این صنعت که 
از زمان شــوروی در روســیه پا گرفته است، هم راه را برای 
اکتشاف و اســتخراج نفت و منابع دیگر زیر بستر دریا باز 
می کند، هم دسترسی روسیه به مسیر حمل ونقل دریایی 
را فراهم می کند و هم مشــخصاً گزینه ای برای اســتفاده 
در تقابل های نظامی این کشــور با دیگــران، به خصوص 
با اروپایی ها است. در ســال های اخیر هم روسیه تولید و 
تجهیز این کشــتی ها را تسریع و تقویت کرده است تا یک 
نشــانه دیگر از برنامه های مسکو در این باره باشد. روسیه 
البته در این ایده ها تنها نیســت و یکی از شرکای مهمش 

در صحنه بین المللی را اینجا نیز کنار خود دارد.

نقش چین �
چین از زاویه دیگری وارد این داســتان شــده اســت. 
به نوشــته فایننشــال تایمز، در طول دهه گذشــته، چین 
۹۰ میلیــارد دلار در پروژه هــای ســوخت های فســیلی و 
معدنــی روس ســرمایه گذاری کرده اســت و به تدریج، با 
مسکو در شــکل دهی به »جاده ابریشم قطبی« همکاری 
کرده اســت؛ پروژه ای که تازه ترین شــاخه ابتکار کمربند 
و جاده چین اســت. توجه پکن به قطب ریشــه در مزیت 
اقتصــادی آن دارد. جالب اینجاســت کــه تحریم ها علیه 
روســیه در این زمینه به نفع چین تمام شده است، چون 
روســیه پس از این تحریم هــا، دو توافق، یکــی تجاری و 
یکی امنیتی با چین درباره قطب شــمال داشت و به این 
ترتیــب عماً چین را وارد مناســبات امنیتــی این منطقه 
کرد، چینی که خودش را »دولت نزدیک به قطب شمال« 
می خواند. تعامل این دو قدرت به این معناست که روسیه 
از نظــر جغرافیایی به منطقه نزدیک اســت و بودجه های 
لازم از ســوی چین تأمین می شــوند. روســیه مسیر را در 
نزدیکی خــود دارد و چین بهره های تجــاری و اقتصادی 
از آن می برد. البته هنوز دقیقاً مشخص نیست که در این 
تعامل تجاری نظامی، سهم، منافع و انگیزه های دو کشور 
چطور شــکل گرفته اســت؛ اما این همکاری تا همین جا 
هــم تبعاتی در رویکرد طرف مقابل داشــته اســت. اکتبر 
امســال، وقتی در محدوده خلیج فنانــد، خطوط نفتی 
و فیبر نوری آســیب دیدنــد، رفت وآمد کشــتی های این 
دو بازیگــر در آن منطقه مــورد توجه قــرار گرفت و دولت 
اســتونی از احتمال تعمدی بودن آســیب ها گفت. چین 
البتــه همچنان از تقابل مســتقیم در حوزه های نظامی با 
غرب پرهیز دارد، اما اقدامات روســیه را مطلوب می بیند 
و از آن حمایــت می کنــد تا به ایــن ترتیب ابــزاری برای 
اثرگــذاری در محــدوده ای دیگر را نیز پیدا کرده باشــد؛ 
به خصوص که بخشــی از اهداف نهایی این دو کشــور در 
مقابله با غرب، همپوشــانی دارد. روســیه نیز البته از این 
وضعیت استقبال می کند، چنان که سال گذشته، در یک 
سند سیاســت خارجی که به امضای پوتین رسید، اشاره 
به »همکاری ســازنده بین المللی« حذف شــد و به جای 
آن، برپایی همکاری نزدیک تــر با دولت های دور از قطب 
شمال که »پیگیر سیاست سازنده با روسیه هستند« ذکر 
شــد؛ عبارتی که اگر فقط به چین اشــاره نداشته باشد، 

قطعاً چین را در صدر فهرستش دارد.

تنش در محدوده خطر �
بــه هر حــال آنچــه مشــخص اســت اینکــه آب های 
شــمالی، حالا بــه عرصه رقابت و تنش تبدیل شــده اند؛ 
هــم به لحاظ تجاری، هم سیاســی و هــم حتی نظامی. 
روســیه این منطقه را فرصتی برای گســترش گزینه های 
خــود در تقابل با غــرب می بیند. چین حضور روســیه را 
فرصتی برای اعمال فشــار و بهــره وری و طرف غربی نیز 
با نگرانی، بازشــدن جبهه تازه ای را ناظر اســت. در این 
میان شــاید مهم ترین نگرانی همچنان همانی اســت که 
کمترین توجه به آن می شــود. آب شــدن یخ های قطبی، 
هم به طور مســتقیم اثر جدی روی روند حیات در سراسر 
زمیــن خواهد داشــت هــم می تواند اتفاقــات دیگری را 
کلیــد بزند که بحران های جهانی جدی تری را رقم بزنند. 
بالارفتن ســطح آب دریاها و آب های آزاد می تواند منجر 
به زیر آب رفتن ســواحل، جزیره ها یا حتی کشورها شود 
و ایــن تبعات اقتصــادی جدی و نیز مهاجرت گســترده 
را بــه دنبال خواهد داشــت. از طرفی اگــر تغییر ترکیب 
آب های قطب شــمال به اندازه ای شود که تعادل دمایی 
و جریان های آبی را به هم بزند، تبعات گســترده دیگری 
نیز اضافــه خواهند شــد، به عنوان مثــال، جریان گلف 
اســتریم در اقیانوس اطلس از جمله عوامل مهم شرایط 
آب وهوایی اروپا و آمریکای مرکزی اســت و اگر متوقف یا 
کند شــود، اقلیم این مناطق ناگهان به طــور کلی تغییر 
خواهد کرد. این تازه فقط چند نمونه از تبعات ادامه روند 
به هم ریختن اوضاع زمین در نتیجه وضعیت قطب شمال 
اســت. بزرگترین قدرت های دنیا به ســمت شمالی ترین 
نقطه زمین خیز برداشته اند، اما ظاهراً نه برای همدستی 
و نجــات که بــرای گســترش دعواها به جایــی که زمین 

انتظار نداشت، آدم ها را در آن ببیند.

دعوای شرق و غرب
بر سر قطب شمال


